viva.

visa. Quanquam autem iudicium populi heic ad victoriam momentum adfert : non tamen sententia feretur velut pro tribunali à iudice in sibi subjectos, sed per modum nudæ adprobationis : quomodo debitor ad solvendum paratus non nisi instrumenta sui creditoris recognoscere cupit. Quod si dubitatur, qui gradus, aut quæ linea sit potior, declarata voluntas populi finem liti imponet; cum quilibet, quid agere voluerit, intelligere præsumatur; populus autem, qui nunc est, idem censetur esse cum eo, abs quo successione ordo ab initio est constitutus. Sic controversia Eduardi regis Angliæ contra Philippum Valesium, sicuti & paulo ante controversia inter Joannam, Ludovici Hutini filiam, & Philippum Longum ejusdem fratrem, coram ordinibus Franciæ disceptata fuit. Vid. *Scriptores historia Francica*, & *Polydor. Virgilius histor. Anglic.* l. XIX. ab init. Sic super successione in regno Aragoniæ novem delecti iudices pronunciant, ap. *Io. Marianam de reb. Hispan.* l. XX. c. 2. & 3. Sic apud *Dion. Halicarn.* l. 1. litem super successione inter Sylvium, & Julum Ascanii filium populus suffragio diremit, præter alias rationes hac præcipue motus, ὅτι μητρὸς ἢ ὁ Σιλβίου εἰς πικλήρα τῆ ἀρχῆ, quod Sylvius matre natus esset, hæredæ universi regni. Quanquam & ejusmodi declaratio non magis naturam habet sententiæ judiciariæ, quam si donator obscura aut ambigua sua verba interpretatus fuerit. Ubi aliquis competitorum queratur, studia populi magis in alterum quam in ipsum propendere, proximum fuerit ad arbitros rem deferre, neutri partium addictos, & quorum nihil interfit, hic an iste rerum potiat. Vid. *Connestag. de unione Lusitan.* l. 3. & 5. Frequentiores controversias huc spectantes vide apud *Grotium d. l. §. 28. seqq. Arnisaum relect. pol.* l. 2. c. 2. sect. 10. seqq. & alios.

## CAPUT VIII.

## DE SANCTITATE SUMMI IMPERII

## CIVILIS.

- |  |   |
|--|---|
| <p>1. Summo imperio justa imperanti non debet resisti.</p> <p>2. An civi à civitate injuria fieri possit.</p> <p>3. Cives sæpe injuste de imperio civili queruntur.</p> <p>4. Quot modis civi à rectore civitatis injuria fieri queat?</p> <p>5. An atrocibus injuriis principis possit resisti?</p> | <p>6. Non statim civibus vis in eum, qui tyrannus dicitur, est licita.</p> <p>7. Grotii sententia.</p> <p>8. Sacrosancti non sunt, nisi reges vere tales.</p> <p>9. Quo casu invasor habendus pro legitimo principe?</p> <p>10. Quatenus invasoris jussa cives obligent, legitimo rege adhuc superstite, sed expulso.</p> |
|--|---|

Quemadmodum summum imperium civile ad incolumitatem generis humani, & ad tollendas infinitas status naturalis miseras institutum est; ita illud sacrosanctum & inviolabile ab omnibus haberi generis humani quam maxime interest. Add. *Diodor. Sicul.* l. 1. c. 90. Atque illud quidem à nemine cordato in dubium revocatur, quin nefas sit, imperantibus, quamdiu intra potestatis suæ limites versantur, resistere. Nam ex fine & indole imperii adparet, cum ipso necessario conjunctam esse debere